PAGE
2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.09.2011

№ 188-па
Об утверждении положения
о медицинском обеспечении
обучающихся и воспитанников
в муниципальных учреждениях
города Пыть-Яха

В соответствии с основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, Законом Российской Федерации от 10.07.92 №3266-1 «Об образовании», приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации и Министерства образования Российской Федерации от 30.06.92 №186/272 «О совершенствовании системы медицинского обеспечения детей в образовательных учреждениях», санитарно-эпидемиологическими нормами и правилами 2.4.2.2821-10 от 29.12.2010 №189 и 2.4.1.2660-10  от 22.07.2010 № 91, в целях организации эффективного медицинского обеспечения, создания условий, гарантирующих охрану и укрепление здоровья воспитанников и обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, и упорядочения системы взаимодействия между муниципальными учреждениями здравоохранения и  образования:
1. Утвердить положение о  медицинском обеспечении обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных учреждениях города Пыть-Яха (приложение ).
2. Отделу по информатизации, связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Непочатов С.В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города по социальным вопросам Бойко В.П.
Глава
администрации города

Р.И. Стадлер
Приложение

к постановлению администрации  города

    от 23.09.2011 №  188-па
Положение
 о медицинском обеспечении обучающихся и воспитанников
 в муниципальных образовательных учреждениях

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации эффективного
медицинского обеспечения, создания условий, гарантирующих охрану и
укрепление здоровья воспитанников и обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях, и упорядочения системы взаимодействия между
муниципальными учреждениями здравоохранения и  образования.

1.2.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Основами законодательства
Российской Федерации об охране здоровья граждан, Закона Российской
Федерации от 10.07.92 №3266-1 «Об образовании» ст.51, приказа Министерства
здравоохранения Российской Федерации и Министерства образования Российской
Федерации от 30.06.92 №186/272 «О совершенствовании системы медицинского
обеспечения детей в образовательных учреждениях», санитарно-
эпидемиологическими нормами и правилами 2.4.2.2821-10 от 29.12.2010 №189 и
2.4.1.2660-10  от 22.07.2010 № 91.

1.3. Медицинское обеспечение обучающихся и воспитанников осуществляется
муниципальным лечебно-профилактическим  учреждением «Центральной
городской больницей» (далее - лечебно-профилактическое учреждение).
1.4.  Настоящее Положение распространяется на муниципальные образовательные
учреждения, курируемые управлением по образованию администрации города
(далее - образовательные учреждения).
1.5.  Медицинское обеспечение обучающихся и воспитанников осуществляется на
основании лицензии на медицинскую деятельность в специально созданных
медицинских кабинетах на базе образовательного учреждения.

1.6.  График работы медицинского кабинета должен совпадать с графиком учебных
занятий образовательного учреждения.

1.7.  Настоящее Положение не распространяется на виды услуг, оказываемые
образовательными учреждениями за пределами реализуемых основных и
дополнительных образовательных программ.

II. Основные задачи медицинского обеспечения

Основными задачами медицинского обеспечения обучающихся и воспитанников
в образовательных учреждениях являются:

2.1.  Повышение уровня здоровья и снижения заболеваемости воспитанников и
обучающихся образовательных учреждений.
2.2.
Проведение углубленного медицинского осмотра воспитанников и обучающихся
образовательных учреждений.

2.3.
Проведение лечебно-профилактических и оздоровительных  мероприятий в
образовательных учреждениях.
2.4.
Проведение  диспансеризации воспитанников и обучающихся образовательных
учреждений с хроническими заболеваниями.

2.5.
Осуществление систематического медицинского контроля за физическим
развитием воспитанников и обучающихся образовательных учреждений и
уровнем их заболеваемости.

2.6.
Осуществление контроля за выполнением санитарных норм и правил.

2.7.
Организация работы по гигиеническому воспитанию детей, родителей (лиц, их
заменяющих).
2.8.
Осуществление контроля за санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока, за
состоянием фактического питания, анализ качества питания, бракераж готовой
продукции.
III. Функции образовательного учреждения

Образовательное учреждение осуществляет:
3.1.
Проведение текущего и капитального ремонтов медицинских кабинетов,
своевременной замены и ремонта оборудования и инвентаря.

3.2.
Организацию работы по гигиеническому воспитанию детей, родителей (законных
представителей) и работников образовательного учреждения.

3.3.
Внедрение оздоровительных технологий в условиях образовательного
учреждения.

3.4.
Включение медицинских работников лечебно-профилактического учреждения в
состав комиссии по расследованию несчастных случаев среди воспитанников или
обучающихся.
3.5.
Вызов бригады скорой медицинской  помощи руководителем образовательного
учреждения и определение из числа работников образовательного учреждения
лица, сопровождающего воспитанника или обучающегося в лечебно-

профилактическое учреждение, извещение родителей (законных представителей)
воспитанника или обучающегося или приглашение их в качестве
сопровождающих.

3.6. Обеспечение режима питания с соблюдением требований санитарно-
эпидемиологических норм и правил.

3.7. Ежемесячное информирование (до 20-го числа текущего месяца) лечебно-
профилактического учреждения об исполнении обязанностей, качестве
выполняемой работы медицинским персоналом.

3.8. Информирование лечебно-профилактического учреждения об открытии
пришкольных лагерей и площадок в каникулярный период.

3.9.
Создание условий для проведения профилактических осмотров воспитанников и
обучающихся.
3.10.
Содействие лечебно-профилактическому учреждению в организации проведения
иммунопрофилактики, вакцинации, медицинского вмешательства, приема

лекарственных средств и мероприятий по физическому укреплению здоровья
воспитанников и обучающихся.

IV. Функции лечебно-профилактического учреждения

Лечебно-профилактическое учреждение осуществляет:

4.1.
Организацию эффективного медицинского обеспечения воспитанников или
обучающихся, в том числе:

4.1.1. Обеспечение образовательного  учреждения медицинскими работниками в
пределах нормативов учащихся, графика учебных занятий образовательного
учреждения.

4.1.2.
Обеспечение образовательного учреждения медицинскими работниками во время
проведения спортивно-массовых, оздоровительных мероприятий, соревнований
любого уровня, во время проведения занятий на плоскостных спортивных
сооружениях в пределах рабочего времени медицинского работника.
4.1.3. Согласование графика отпусков медицинских работников и обеспечение
своевременного замещения отсутствующего медицинского работника.

4.1.4.
Ведение необходимой медицинской документации.

4.1.5.
Обеспечение медицинских  кабинетов  лекарственными препаратами,
перевязочными материалами, дезинфицирующими средствами, медицинским
спиртом, другими лекарственными средствами, необходимыми для оказания
неотложной медицинской помощи обучающимся и воспитанникам, согласно
утвержденного перечня.
4.1.6.
Обеспечение учебных кабинетов и дошкольных групп медицинской аптечкой для
оказания первой медицинской помощи.
4.1.7.
Обеспечение утилизации и захоронения медицинских отходов класса   “Б”  и
“Г ”.

4.1.8.
Приобретение необходимого оборудования, медицинской техники, инвентаря и
канцелярских принадлежностей необходимого для деятельности медицинского
кабинета.

4.1.9.
Обеспечение технического обслуживания медицинской техники.

4.1.10. Проведение уборки медицинских кабинетов в соответствии с требованиями

санитарных норм и правил.

4.2.
Охрану репродуктивного здоровья воспитанников.
4.3.
Проведение лечебно-профилактических  и оздоровительных мероприятий, в том
числе:

-
организация и проведение иммунопрофилактики (при получении письменного
согласия родителей (законных представителей));
-
проведение мероприятий по обеспечению адаптации в образовательном
учреждении;

-
оказание первой неотложной медицинской помощи при возникновении травм,
установление предварительного диагноза. Информирование руководителя
образовательного учреждения через воспитателя или педагога о необходимости
вызова скорой медицинской помощи;

-
незамедлительное информирование руководителей соответствующих
образовательных и лечебно-профилактических учреждений о возникновении
среди обучающихся и воспитанников инфекционного заболевания, отравления,
необычной реакции после применения медицинских препаратов, чрезвычайной
ситуации;
-
обеспечение медицинского кабинета  инструкциями по охране жизни и здоровья
детей;
-
организация и проведение мероприятий по ЗОЖ в виде бесед, конференций,
круглых столов;

-
издание «памяток» для учащихся и работников школы по предупреждению
инфекционных заболеваний.

4.4.
Проведение диспансеризации обучающихся и воспитанников.

4.5.
Систематический медицинский контроль за физическим развитием
воспитанников и обучающихся и уровнем их заболеваемости;

4.5.1.
Проведение анализа состояния здоровья детей, оценки эффективности
профилактических и оздоровительных мероприятий.

4.5.2.
Проведение мониторинга состояния физического здоровья населения,
физического развития детей, подростков и молодежи в образовательных
учреждениях.

4.6. Контроль за соблюдением режима и качества питания в соответствии с
требованиями санитарно-эпидемиологических норм и правил.

4.7.
Контроль профилактической и текущей дезинфекции.

4.8.
Информирование родителей (законных представителей) воспитанников и
обучающихся о результатах медицинских осмотров и рекомендациях врачей-
специалистов, направление воспитанников и обучающихся на консультации  к
врачам-педиатрам участковым.

V. Права образовательных и лечебно-профилактических учреждений

Образовательные и лечебно-профилактические учреждения имеют право:

-
вносить предложения по совершенствованию медицинского обеспечения
воспитанников и обучающихся в образовательных учреждениях;
-
получать своевременно информацию, необходимую для принятия мер по
устранению недостатков и улучшению медицинского обеспечения воспитанников
и обучающихся;

-
требовать исполнения другой стороной взятых на себя обязательств.